



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 東京産業株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 8070 URL <http://www.tscom.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)平野 章  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)竹田 洋 TEL (03)5203-7841

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高           | 営業利益        | 経常利益        | 四半期(当期)純利益  |
|-------------|---------------|-------------|-------------|-------------|
|             | 百万円 %         | 百万円 %       | 百万円 %       | 百万円 %       |
| 20年3月期第1四半期 | 34,569 (29.6) | 261 (△1.3)  | 385 (9.5)   | 224 (18.9)  |
| 19年3月期第1四半期 | 26,681 (△9.9) | 265 (469.2) | 351 (169.9) | 189 (381.9) |
| 19年3月期      | 186,938       | 1,313       | 1,467       | 663         |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 20年3月期第1四半期 | 8 36                | — —                            |
| 19年3月期第1四半期 | 7 03                | — —                            |
| 19年3月期      | 24 66               | — —                            |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年3月期第1四半期 | 38,666 | 16,735 | 43.3   | 620 51   |
| 19年3月期第1四半期 | 39,968 | 16,276 | 40.7   | 605 08   |
| 19年3月期      | 38,904 | 16,557 | 42.4   | 613 16   |

2. 配当の状況

|             | 1株当たり配当金 |
|-------------|----------|
| (基準日)       | 第1四半期末   |
|             | 円 銭      |
| 19年3月期第1四半期 | — —      |
| 20年3月期第1四半期 | — —      |

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年5月21日に公表しました中間及び通期の業績見通しに変更ありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高            | 営業利益        | 経常利益        | 当期純利益      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|----------------|-------------|-------------|------------|----------------|
|     | 百万円 %          | 百万円 %       | 百万円 %       | 百万円 %      | 円 銭            |
| 中間期 | 83,000 (3.3)   | 480 (10.0)  | 600 (7.6)   | 300 (52.8) | 11 16          |
| 通期  | 181,000 (△3.2) | 1,330 (1.5) | 1,500 (2.5) | 770 (15.7) | 28 64          |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想につきましては、本資料発表日現在における将来に関する前提・見直し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。実際の実績は様々な要素により、予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、好調な企業業績を反映して設備投資が堅調に推移し、雇用環境の改善により個人消費も堅調に推移致しました。

このような状況下、当第1四半期における当社グループの連結売上高は34,569百万円(前年同期比29.6%増)となりました。売上高の部門別構成はエネルギー関連部門63.9%、社会環境関連部門5.3%、産業設備関連部門30.8%となりました。損益面では営業利益は261百万円(前年同期比1.3%減)、経常利益は385百万円(前年同期比9.5%増)、当四半期純利益は224百万円(前年同期比18.9%増)となりました。

## 事業部門別売上高

(百万円未満切捨)

| 部門別       | 前年同四半期<br>(平成19年3月期第1四半期) |            | 当四半期<br>(平成20年3月期第1四半期) |            | (参考)前期<br>(平成19年3月期) |            |
|-----------|---------------------------|------------|-------------------------|------------|----------------------|------------|
|           | 売上高                       | 構成比<br>(%) | 売上高                     | 構成比<br>(%) | 売上高                  | 構成比<br>(%) |
| エネルギー関連部門 | 15,563                    | 58.3       | 22,084                  | 63.9       | 118,018              | 63.1       |
| 社会環境関連部門  | 1,700                     | 6.4        | 1,818                   | 5.3        | 27,347               | 14.6       |
| 産業設備関連部門  | 9,417                     | 35.3       | 10,666                  | 30.8       | 41,571               | 22.3       |
| 合計        | 26,681                    | 100.0      | 34,569                  | 100.0      | 186,938              | 100.0      |

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は前連結会計年度末に比べ237百万円減少し38,666百万円となりました。主な増減は、資産では受取手形及び売掛金の減少1,482百万円、現金及び預金の増加1,293百万円などがあり、又負債では借入金の減少312百万円などがありました。純資産は利益剰余金などが増加し178百万円の増加となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は概ね当初の計画通り推移しており、平成19年5月21日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目                 | 前年同四半期末<br>(平成19年3月期<br>第1四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年3月期<br>第1四半期末) | 増減     |      | (参 考) 前期末<br>(平成19年3月期末) |
|---------------------|---------------------------------|-------------------------------|--------|------|--------------------------|
|                     | 金額                              | 金額                            | 金額     | 増減率  | 金額                       |
| (資産の部)              |                                 |                               |        |      |                          |
| I 流動資産              |                                 |                               |        |      |                          |
| 1. 現金及び預金           | 4,216                           | 6,377                         | 2,160  |      | 5,084                    |
| 2. 受取手形及び売掛金        | 21,854                          | 19,698                        | △2,156 |      | 21,473                   |
| 3. たな卸資産            | 351                             | 294                           | △57    |      | 429                      |
| 4. その他              | 4,270                           | 2,882                         | △1,387 |      | 2,621                    |
| 流動資産合計              | 30,692                          | 29,253                        | △1,439 | △4.7 | 29,610                   |
| II 固定資産             |                                 |                               |        |      |                          |
| 1. 有形固定資産           | 2,692                           | 2,533                         | △158   |      | 2,570                    |
| 2. 無形固定資産           | 22                              | 21                            | △1     |      | 22                       |
| 3. 投資その他の資産         | 6,559                           | 6,858                         | 298    |      | 6,700                    |
| 固定資産合計              | 9,275                           | 9,413                         | 138    | 1.5  | 9,294                    |
| 資産合計                | 39,968                          | 38,666                        | △1,301 | △3.3 | 38,904                   |
| (負債の部)              |                                 |                               |        |      |                          |
| I 流動負債              |                                 |                               |        |      |                          |
| 1. 支払手形及び買掛金        | 9,554                           | 10,143                        | 588    |      | 9,830                    |
| 2. 受託販売             | 9,566                           | 7,201                         | △2,364 |      | 7,314                    |
| 3. 短期借入金            | 1,260                           | 1,257                         | △2     |      | 1,570                    |
| 4. その他              | 1,655                           | 1,701                         | 46     |      | 1,998                    |
| 流動負債合計              | 22,036                          | 20,304                        | △1,731 | △7.9 | 20,713                   |
| II 固定負債             |                                 |                               |        |      |                          |
| 1. 退職給付引当金          | 609                             | 408                           | △200   |      | 467                      |
| 2. その他              | 1,045                           | 1,217                         | 171    |      | 1,165                    |
| 固定負債合計              | 1,655                           | 1,626                         | △29    | △1.8 | 1,633                    |
| 負債合計                | 23,691                          | 21,931                        | △1,760 | △7.4 | 22,346                   |
| (純資産の部)             |                                 |                               |        |      |                          |
| I 株主資本              |                                 |                               |        |      |                          |
| 1. 資本金              | 3,443                           | 3,443                         | —      |      | 3,443                    |
| 2. 資本剰余金            | 2,655                           | 2,655                         | 0      |      | 2,655                    |
| 3. 利益剰余金            | 8,691                           | 9,121                         | 429    |      | 9,057                    |
| 4. 自己株式             | △522                            | △527                          | △5     |      | △526                     |
| 株主資本合計              | 14,267                          | 14,692                        | 424    | 3.0  | 14,629                   |
| II 評価・換算差額等         |                                 |                               |        |      |                          |
| 1. その他有価証券評価<br>差額金 | 1,806                           | 1,828                         | 22     |      | 1,716                    |
| 2. 繰延ヘッジ損益          | —                               | 4                             | 4      |      | 1                        |
| 3. 土地再評価差額金         | 139                             | 139                           | —      |      | 139                      |
| 評価・換算差額合計           | 1,945                           | 1,973                         | 27     | 1.4  | 1,857                    |
| III 少数株主持分          | 63                              | 70                            | 6      | 10.7 | 69                       |
| 純資産合計               | 16,276                          | 16,735                        | 459    | 2.8  | 16,557                   |
| 負債純資産合計             | 39,968                          | 38,666                        | △1,301 | △3.3 | 38,904                   |

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目                  | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期) | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第1四半期) | 増 減   |      | (参 考) 前期<br>(平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|------|------------------------|
|                      | 金額                            | 金額                          | 金額    | 増減率  | 金額                     |
| I 売上高                | 26,681                        | 34,569                      | 7,887 | 29.6 | 186,938                |
| II 売上原価              | 25,293                        | 33,192                      | 7,898 | 31.2 | 180,710                |
| 売上総利益                | 1,387                         | 1,376                       | △10   | △0.8 | 6,227                  |
| 延払利益繰延戻入             | 15                            | 17                          | 1     |      | 61                     |
| 延払利益繰延               | 1                             | 1                           | △0    |      | 40                     |
| 差引売上総利益              | 1,401                         | 1,392                       | △8    |      | 6,248                  |
| III 販売費及び一般管理費       | 1,136                         | 1,131                       | △4    |      | 4,935                  |
| 営業利益                 | 265                           | 261                         | △3    | △1.3 | 1,313                  |
| IV 営業外収益             | 98                            | 129                         | 30    |      | 181                    |
| V 営業外費用              | 12                            | 5                           | △6    |      | 27                     |
| 経常利益                 | 351                           | 385                         | 33    | 9.5  | 1,467                  |
| VI 特別利益              | 0                             | 14                          | 13    |      | 7                      |
| VII 特別損失             | —                             | 0                           | 0     |      | 184                    |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 352                           | 399                         | 46    | 13.3 | 1,290                  |
| 法人税、住民税及び事業税         | 59                            | 8                           | △50   |      | 495                    |
| 法人税等調整額              | 107                           | 165                         | 57    |      | 128                    |
| 少数株主損益               | △3                            | 1                           | 4     |      | 3                      |
| 四半期(当期)純利益           | 189                           | 224                         | 35    | 18.9 | 663                    |